Erfurt. Stat. v. 1306. Art. 9. (Walch I. 99.) Sz en sal ouch niman nicht tun mit den kinden ane des vormunden oder der vormunden willen, diemile daz die vormundescraft wert.

Hierher gehört namentlich, wenn jemand die Mündel zum Beischlaf verführt, ohne vorher dem Vormunde die Vormundschaft über sie abgekauft zu haben.

L. Fris. 9, 11 u. 13. Si liberam foeminam extra voluntatem parentum eius vel eorum, qui potestatem eius habent, uxorem duxerit componat tutori eius solid. XX.

Edict. Rothar. 189. Si puella aut mulier libera voluntarie fornicata fuerit cum libero — homine —, si non convenerit, ut (ille, qui fornicatus fuerit) eam habeat uxorem, componat sol. C. medietatem regi, et medietatem ad quem mundium de ea pertinuerit ³.

2) s. auch Edict. Rothar 209. et 190. oben S. 319. Note 30 u.

3) s. auch Edict. Rothar. 188 Ll. Liutpr. 60 (6, 7).

Ll. Liutpr. 121. (6, 68). Si quis a modo inventus fuerit cum uxore aliena turpiter conversari, — componat widrigild suum ad maritum ipsius mulieris ⁴.

L. Baiuv. Tit. 7. c. 10. Si cum manumissa, quam Frilazin vocant, et maritum habet, concubuerit, cum XL solidis componat parentibus suis, vel domino, vel marito eius ⁵.

Ein anderer Fall, in welchem der Vormund, weil seine Rechte am Mündel verlehrt sind, eine Composition verlangen kann, kommt vor in

Ll. Liutpr. 92 (6, 39). Si quis mulierem aut puellam aut religiosam feminam, quae in alterius mundio est, in sacramento mittere praesumserit, componat mundualdo solid. L.

Wenn nun gleich der Vormund stets zur Einforderung der an dem Mündel verwirkten Composition berechtigt ist, so ist es doch eine ganz andere Frage, ob er dieselbe auch selbst behält, oder ob er sie nur für Andere, sei es den Mündel oder dessen Familie, beizutreiben hat. Die Analogie der Gewere kann hier nicht entscheiden, weil der Mündel als ein freier Mensch auch seinem Vormunde gegenüber Rechte hat und er ausser unter dem Schutze desselben noch unter dem seiner Familie steht, was bei dem Gegenstande von jener nicht der Fall ist. Daß der Vormund, wenn die Composition lediglich wegen der verlehnten Vormundschaft bezahlt wird, dieselbe für sich behalte, kann wohl keinen Zweifel leiden. Zwei-

4) s. auch L. Baiuv. VII. 1, 1. u. 12. Si quis cum ancilla alterius maritata concubuerit, cum XX solidis componat domino. Ed. Rothar. 193. Si quis cum ancilla — fornicatus fuerit, componat domino eius sol. XX; s. auch Ll. Liutpr. 94 (6, 41) 110 (6, 57).

5) s. noch L. Baiuv. VII. 11. Daß im gleichen Fall auch der Herr einer Unfreien eine Composition zu fordern hat, ergibt eine Vergleichung bei im Texte abgedruckten Stellen mit den folgenden: L. Baiuv. VII.